
2024학년도

이리팔봉초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(3차추경예산)

이리팔봉초등학교



이리팔봉초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2024-12-17 예산액 1,242,903,000

제1조 2024학년도 이리팔봉초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,242,903,000원으로 하며, 세

입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 이리팔봉초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,242,903 1,238,728 4,175 0.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -294 18,902 1.5

학생복지/교육격차 해소 1,043 364,442 29.3

기본적 교육활동 -13,114 196,863 15.8

선택적 교육활동 13,199 284,913 22.9

교육활동 지원 -7,902 177,832 14.3

학교 일반운영 11,243 195,051 15.7

학교시설 확충 0 4,400 0.4

학교 재무활동 0 500 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 1,934 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 20,097 1,086,952 87.5

이전수입 기타이전수입 636 20,130 1.6

자체수입 학부모부담수입 -17,791 118,996 9.6

자체수입 행정활동수입 1,233 4,563 0.4

기타수입 전년도이월금 0 10,328 0.8
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2024학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,109,016 595,815 513,201

1.지방자치단체이전수입 1,934 0 1,934

1.비법정이전수입 1,934 0 1,934

1.기초지방자치단체전입금 1,934 0 1,934

1.자치법규근거보조금

(기초)
1,934 0 1,934

(성립전_2추)학교체육인재양성 훈련보조금 : 

1,934,000원 * 1개교 =
1,934,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,086,952 579,995 506,957

1.교육비특별회계전입금수입 1,086,952 579,995 506,957

1.교육비특별회계전입금 1,086,952 579,995 506,957

1.학교운영비전입금 333,047 342,974 -9,927
(추경2회)유치원34,337+경목3,700-공제15 : 

-38,022,000원 * 1개교 =
-38,022,000

(추경2회)초등268,487+경목77,672-공제16,707

 : 3,595,000원 * 1개교 =
3,595,000

(본예산)유치원34,337+경목3,700-공제15 : 

38,022,000원 * 1개교 =
38,022,000

(본예산)초등268,487+경목77,672-공제16,707 :

 329,452,000원 * 1개교 =
329,452,000

2.목적사업비전입금 753,905 237,021 516,884
(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : 965,000

원 * 1개교 =
965,000

(성립전_3추)2024학년도 하반기 육성종목 운영

비 : 2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 대체인건비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : 681,000

원 * 1개교 =
681,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : 98,000

원 * 1개교 =
98,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 대체인건비 : 

720,000원 * 1개교 =
720,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : 753,000

원 * 1개교 =
753,000

(성립전_2추)교육시설 안전인증 사업비(수수

료) : 4,655,000원 * 1개교 =
4,655,000

(성립전_2추)스포츠강사 인건비 : 26,822,000

원 * 1개교 =
26,822,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 

2,133,000원 * 1개교 =
2,133,000

(성립전_2추)익산 학습도약 여름캠프 운영비 :

 1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)늘봄실무사 사무환경 지원비 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_2추)여름방학 중 돌봄교실 운영비 : 

1,120,000원 * 1개교 =
1,120,000

(성립전_2추)기초종목 하계 강화훈련비 : 

840,000원 * 1개교 =
840,000

(성립전_2추)기초학력 교구 구입 지원비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)체험중심 안전교육 체험비 : 

3,828,000원 * 1개교 =
3,828,000
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2024학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전_2추)전국소년체육대회 육성종목 운영

학교 하계강화훈련비 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램 운영비 : 

420,000원 * 1개교 =
420,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 681,000

원 * 1개교 =
681,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 인건비 : 

22,238,000원 * 1개교 =
22,238,000

(성립전_2추)2024학년도 하반기 토요스포츠데

이 운영비 : 910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_2추)초1~2 방과후교실 환경개선비 : 

11,760,000원 * 1개교 =
11,760,000

(성립전_2추)저소층방과후학교자유수강권 : 

19,500,000원 * 1개교 =
19,500,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램 운영비 : 

12,000,000원 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 환경개선비 : 

8,210,000원 * 1개교 =
8,210,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원금 : 

1,159,000원 * 1개교 =
1,159,000

(성립전_2추)학교급식기구및시설확충 : 

4,408,000원 * 1개교 =
4,408,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비(지자체) : 

1,820,000원 * 1개교 =
1,820,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 647,000

원 * 1개교 =
647,000

(성립전_2추)상담실 리모델링 : 10,000,000원 

* 1개교 =
10,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_2추)2024년 학부모참여 공모사업 운영

비 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)익산교육협력지구(학부모공동체) 

운영비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 325,000

원 * 1개교 =
325,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 : 459,000

원 * 1개교 =
459,000

(성립전_2추)방과후지원금 : 3,600,000원 * 1

개교 =
3,600,000

(성립전_2추)학생 문예체 동아리 운영비 : 

2,900,000원 * 1개교 =
2,900,000

(성립전_2추)탄소중립 실천 중점학급 운영비 :

 4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_2추)마음치유,생명지킴 운영비 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_2추)전국소년체육대회 대표선수 출전

비 : 1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_2추)육성종목 운영비 : 5,000,000원 *

 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 566,000

원 * 1개교 =
566,000

(성립전_1추)미래형 융합교육(STEAM) 선도학교

 운영비 : 7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)미래수업학년지원(미래IB교육) : 

5,100,000원 * 1개교 =
5,100,000
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(성립전_1추)교원안심서비스 운영비 : 

3,250,000원 * 1개교 =
3,250,000

(성립전_1추)학교체육활성화 공모사업(아침운

동신명나게) 운영비 : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 : 

10,086,000원 * 1개교 =
10,086,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비(지자체) : 

1,820,000원 * 1개교 =
1,820,000

(성립전_1추)저소층방과후학교자유수강권 : 

8,500,000원 * 1개교 =
8,500,000

(성립전_1추)교원치유중점학교 운영비 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)인성교육 중점학교 운영비 : 

7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 성과상여

금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,776,000원 * 1개교 =
2,776,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 운영비 : 910,000

원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교 운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

9,300,000원 * 1개교 =
9,300,000

(성립전_1추)학교안전지킴이 운영비 : 

6,720,000원 * 1개교 =
6,720,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 22,322,000

원 * 1개교 =
22,322,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 연계학교 

운영비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)익산교육협력지구 문화유산농촌체

험 : 400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

17,440,000원 * 1개교 =
17,440,000

(추경3회)육성종목 동계 강화훈련비 : 

3,400,000원 * 1개교 =
3,400,000

(추경3회)겨울방학 초등돌봄교실 운영비 : 

2,450,000원 * 1개교 =
2,450,000

(추경3회)돌봄전담사 대체인력 인건비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(추경3회)익산교육발전특구 지역특색 늘봄학교

 운영비 : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(추경3회)초등돌봄전담사 대체인건비 : 

-500,000원 * 1개교 =
-500,000

(추경3회)여름방학 중 돌봄교실 운영비 : 

480,000원 * 1개교 =
480,000

(추경3회)학교급식기구및시설확충 : 2,450,000

원 * 1개교 =
2,450,000

(추경3회)방과후지원금 : 1,200,000원 * 1개교

 =
1,200,000

(추경2회)졸업앨범 지원비 : 2,516,000원 * 1

개교 =
2,516,000

(추경2회)초1 맞춤형 프로그램 운영비 : 

12,400,000원 * 1개교 =
12,400,000

(추경2회)보건실현대화사업 : 26,000,000원 * 

1개교 =
26,000,000
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(추경2회)육성종목 운영비(지역형 전문스포츠

클럽) : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(추경2회)친환경우수농축수산물지원비 : 

7,179,000원 * 1개교 =
7,179,000

(추경2회)친환경농산물지원비 : 10,473,000원 

* 1개교 =
10,473,000

(추경2회)초등돌봄교실 간식비 : 9,038,000원 

* 1개교 =
9,038,000

(추경2회)팔봉초188,540+석암초30796 : 

3,913,000원 * 1개교 =
3,913,000

(추경1회)학교운동부지도자 여비,피복비 : 

2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(추경1회)학교운동부 육성종목 교통비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(추경1회)스마트칠판 및 칠판장 보급 : 

70,000,000원 * 1개교 =
70,000,000

(추경1회)테마식현장체험학습(수학여행)비 : 

11,000,000원 * 1개교 =
11,000,000

(추경1회)개교 100주년 기념사업비 : 

10,500,000원 * 1개교 =
10,500,000

(추경1회)미래학교 워크숍 : 1,400,000원 * 1

개교 =
1,400,000

(추경1회)책읽는 학교문화만들기(학급독서프로

그램) 운영비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(추경1회)두드림학교 운영 지원비 : 6,170,000

원 * 1개교 =
6,170,000

(추경1회)친환경우수농축수산물지원비 : 

7,738,000원 * 1개교 =
7,738,000

(추경1회)친환경농산물지원비 : 11,445,000원 

* 1개교 =
11,445,000

(추경1회)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(추경1회)기초학력 학습지원튜터(일반강사) 운

영비 : 4,200,000원 * 1개교 =
4,200,000

(추경1회)스포츠강사 피복구입비 : 300,000원 

* 1개교 =
300,000

(추경1회)스포츠강사 연수비 : 200,000원 * 1

개교 =
200,000

(추경1회)수상안전교육 차량임차료(운영비) : 

5,600,000원 * 1개교 =
5,600,000

(본예산)돌봄교실 운영비 : 22,800,000원 * 1

개교 =
22,800,000

(본예산)팔봉초188,540+석암초30796 : 

215,423,000원 * 1개교 =
215,423,000

3.기타이전수입 20,130 15,820 4,310

1.학교회계간이전수입 18,630 15,820 2,810

1.다른학교회계전입금 18,630 15,820 2,810

1.다른학교회계전입금 18,630 15,820 2,810
(추경3회)석암초 교직원 급식비 : 7,950원*40

명*2개월=
636,000

(추경2회)석암초 교직원 급식비 : 2명*5,660원

*187일=
2,117,000

(본예산)석암초 교직원 급식비 : 5,660원*15명

*187일=
15,877,000

7김정훈 2024년 12월 27일 15시 45분 11초 전북특별자치도교육청 이리팔봉초등학교



2024학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.기타공공이전수입 1,500 0 1,500

1.기타공공지원금 1,500 0 1,500

1.기타공공지원금 1,500 0 1,500
(성립전_2추)수학 나눔성장 사제동행 지원금 :

 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

2.자체수입 123,559 161,105 -37,546

1.학부모부담수입 118,996 159,011 -40,015

1.수익자부담수입 118,996 159,011 -40,015

1.급식비 31,532 30,411 1,121

1.급식비 31,532 28,476 3,056 (추경3회)교직원 급식비 : -4,455,000원*1회= -4,455,000

(추경2회)교직원 급식비 : 8명*5,660원*187일= 8,468,000

(본예산)교직원 급식비 : 5,660원*26명*187일= 27,519,000

2.우유급식비 0 1,935 -1,935 (추경1회)우유급식비 : -2,253,000원*1회= -2,253,000

(본예산)우유급식비 : 530원*50명*85일= 2,253,000

2.방과후학교활동비 58,500 87,120 -28,620

1.방과후학교활동비 58,500 87,120 -28,620
(추경2회)방과후학교활동비 : -17,200,000원*1

교=
-17,200,000

(본예산)방과후학교활동비 : 32,913원*230명

*10개월=
75,700,000

3.현장체험학습비 17,314 30,220 -12,906

1.현장체험학습비 17,314 30,220 -12,906
(추경3회)외국어교육센터체험학습 : -80,000원

*1대=
-80,000

(추경3회)현장체험학습(1학기1~6학년) : 

-17,670,000원*1회=
-17,670,000

(추경3회)현장체험학습(교직원) : 12,900원*10

명=
129,000

(추경3회)안전체험학습(3,4,5,6학년) : 

-445,000원*2대 =
-890,000

(추경3회)현장체험학습(2학기1~5학년) : 

517,500원*10대=
5,175,000

(추경2회)현장체험학습(교직원) : 20,000원*20

명=
400,000

(본예산)외국어교육센터체험학습 : 16,000원

*75명=
1,200,000

(본예산)현장체험학습(1학기1~6학년) : 42,500

원*310명*2회=
26,350,000

(본예산)안전체험학습(3,4,5,6학년) : 450,000

원*6대=
2,700,000

4.졸업앨범비 3,850 4,060 -210

1.졸업앨범비 3,850 4,060 -210 (본예산)졸업앨범비 : 70,000원*55명= 3,850,000

5.돌봄활동운영비 7,800 7,200 600
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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.돌봄활동 운영비 7,800 7,200 600 (본예산)방학중중식비 : 6,500원*20명*60일= 7,800,000

2.행정활동수입 4,563 2,094 2,469

1.기타행정활동수입 4,563 2,094 2,469

1.이자수입 3,000 2,094 906

1.이자수입 3,000 2,094 906 (본예산)예금이자 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

2.기타행정활동수입 1,563 0 1,563

1.기타행정활동수입 1,563 0 1,563 (추경3회)감사지적회수금 : 1,101,000원*1회= 1,101,000

(추경3회)법인카드 포인트 : 92,000원*1회= 92,000

(추경3회)폐기물매각 : -50,000원*1회= -50,000

(추경3회)폐식용유매각 : 40,000원*1회= 40,000

(추경3회)수도광열비 : 50,000원*1회= 50,000

(추경2회)폐기물매각 : 100,000원*1교= 100,000

(추경2회)폐식용유매각 : 200,000원*1교= 200,000

(추경1회)수도광열비 : 30,000원*1회= 30,000

3.기타수입 10,328 0 10,328

1.전년도이월금 10,328 0 10,328

1.순세계잉여금 10,328 0 10,328

1.순세계잉여금 10,328 0 10,328

1.순세계잉여금 10,328 0 10,328
(추경1회)순세계잉여금(초) : 5,327,770원*1회

 =
5,328,000

(본예산)순세계잉여금(초) : 5,000,000원*1회= 5,000,000

세입합계 1,242,903 756,920 485,983
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 18,902 19,196 -294

1.기타 교직원보수 2,776 2,776 0

1.교직원대체인건비 2,776 2,776 0

1.[초]기간제교원인건비 2,776 2,776 0

1.기간제교원인건비 2,776 2,776 0

2.교직원 복지 및 역량강화 16,126 16,420 -294

1.교직원역량강화 7,335 7,550 -215

1.[초]직무연수 7,335 7,550 -215

1.일반수용비 1,835 2,050 -215 교직원 심폐소생술연수 : -215,000원*1회= -215,000

2.운영수당 500 500 0

3.교직원복지비 5,000 5,000 0

2.교직원복지 8,791 8,870 -79

1.[초]동호회지원 2,441 2,520 -79

1.교직원복지비 2,441 2,520 -79 교직원 동아리 활동비 : -79,000원*1회= -79,000

2.[초]퇴임식,스승의날행사 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

3.[초]학교행사지원 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

4.[초]교원치유운영비 2,500 2,500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교직원복지비 1,328 1,328 0

3.목적사업업무추진비 672 672 0

5.[초]교원안심서비스 3,250 3,250 0

1.기타공공요금 2,520 2,520 0

2.비품구입비 730 730 0

2.학생복지/교육격차 해소 364,442 363,399 1,043

1.급식 관리 325,565 324,737 828

1.학교급식운영 325,565 324,737 828
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]급식재료구입비 271,947 275,766 -3,819

1.급식용식재료비 271,249 275,068 -3,819
친환경우수농축산로컬 : -3,819,000원*1회

=
-3,819,000

2.전출금 698 698 0

3.[초]급식운영비 34,386 34,386 0

1.일반수용비 18,053 18,053 0

2.연료비 10,980 10,980 0

3.교직원복지비 1,650 1,650 0

4.비품구입비 3,703 3,703 0

4.[초]급식기구확충비 6,858 4,408 2,450

1.비품구입비 6,858 4,408 2,450 냉장고 구입 : 2,450,000원*1대= 2,450,000

5.[초]대체인건비 6,849 4,652 2,197

1.기간제근로자인건비 6,849 4,652 2,197 대체인건비(자체) : -30,000원*10명= -300,000

(성립전_3추)대체인건비 : 965,000원*1명= 965,000

(성립전_3추)대체인건비 : 752,400원*1개

교=
753,000

(성립전_3추)대체인건비 : 97,300원*1명= 98,000

(성립전_3추)대체인건비 : 680,500원*1명= 681,000

6.[초]급식운영비(자체) 5,525 5,525 0

1.일반수용비 5,525 5,525 0

2.보건관리 20,727 20,512 215

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,207 14,992 215

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 3,326 3,693 -367

1.학생복지비 3,326 3,693 -367 건강검사 : -231,000원*1회= -231,000

구강검사 : -117,000원*1회= -117,000

소변검사 : -19,000원*1회= -19,000

3.[초]보건실운영 4,941 4,339 602

1.교육운영비 300 300 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 3,789 3,789 0

3.비품구입비 852 250 602 전자레인지 구입 : -85,000원*1대= -85,000

교육교구 구입 : 343,500원*2개= 687,000

4.[초]코로나19대비방역지원 2,700 2,700 0

1.학생복지비 2,700 2,700 0

5.[초]학생성교육 1,140 1,160 -20

1.운영수당 1,140 1,160 -20 강사료 : -20,000원*1명= -20,000

6.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

7.[국고][초]흡연예방및금연교

육운영
1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.학교환경위생관리 5,520 5,520 0

1.[초]먹는물관리 4,520 4,520 0

1.일반수용비 4,520 4,520 0

2.[초]공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학생복지 18,150 18,150 0

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 980 980 0

2.교육운영비 1,020 1,020 0

2.학생복지운영 16,150 16,150 0

1.[초]졸업앨범제작 6,506 6,506 0

1.학생복지비 6,506 6,506 0

2.[초]학생교과서구입 344 344 0

1.교육운영비 344 344 0

3.[초]전북에듀페이 9,300 9,300 0

1.학생복지비 9,300 9,300 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 196,863 209,977 -13,114

1.교과 활동 117,658 117,682 -24

1.교과활동지원 49,930 50,930 -1,000

1.[초]학습준비물구입 11,840 11,840 0

1.학습준비물 11,840 11,840 0

2.[초]보결수업관리 2,600 3,600 -1,000

1.기타수당 2,600 3,600 -1,000 보결수당 : -20,000원*25명*2회= -1,000,000

3.[초]기초학력지도 6,200 6,200 0

1.운영수당 5,400 5,400 0

2.교육운영비 800 800 0

4.[초]인성교육 8,500 8,500 0

1.운영수당 3,285 3,285 0

2.교육운영비 5,055 5,055 0

3.목적사업업무추진비 160 160 0

5.[초]두드림학교(목) 6,170 6,170 0

1.운영수당 3,480 3,150 330 강사수당 : 30,000원*1명*11시간= 330,000

2.교육운영비 2,615 2,820 -205 운영물품구입 : -5,000원원*15종*1회= -75,000

통합진단검사비 : -5,000원*26명= -130,000

3.기간제근로자법정부담금 75 200 -125 2대보험기관부담금 : -12,500원*10회= -125,000

6.[초]교과보충(목) 13,420 13,420 0

1.운영수당 12,420 12,420 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

7.[초]학습도약캠프(목) 1,200 1,200 0

1.기타수당 1,140 1,140 0

2.교육운영비 60 60 0

2.과학 교과활동 6,176 6,400 -224

1.[초]교과운영 6,176 6,400 -224

1.교육운영비 4,900 4,900 0
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2.비품구입비 1,276 1,500 -224 과학교구및 설비확충 : -224,000원*1개= -224,000

3.[국고]체육 교과활동 52,113 52,113 0

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]스포츠강사인건비 1,369 1,369 0

1.기간제교원인건비 1,069 1,069 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.[국고][초](국고)스포츠강사

인건비
49,144 49,144 0

1.기간제교원인건비 49,144 49,144 0

4.[국고][초](국고)스포츠강사

인건비(연수비)
200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.외국어 교과활동 480 480 0

1.[초]교과운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

5.특수교육교과활동 8,959 7,759 1,200

1.[초]교과운영 3,700 3,700 0

1.운영수당 330 350 -20 강사료 : -20,000원*1명*1회= -20,000

2.교육운영비 3,370 3,350 20 교육용품 : 20,000원*1회= 20,000

2.[초]특수교육지원 5,259 4,059 1,200

1.교육운영비 5,259 4,059 1,200 방과후지원(목) : 100,000*4명*3회= 1,200,000

2.창의적 체험활동 79,205 92,295 -13,090

1.자율활동 38,010 38,010 0

1.[초]학생회활동지원 2,800 2,800 0

1.학생복지비 2,800 2,800 0

2.[초]학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

3.[초]기후변화교육 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]체육대회 816 3,000 -2,184

1.교육운영비 816 3,000 -2,184 행사용품구입 : -218,400원*10개= -2,184,000

5.[초]문화유산농촌체험 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.[초]아침운동신명나게 4,000 4,000 0

1.기타수당 1,995 1,995 0

2.교육운영비 1,805 1,105 700 운영물품구입 : 70,000원*10종*1회= 700,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 0 700 -700 초시계구입 : -70,000원*10종*1회= -700,000

7.[초]책읽는학교문화만들기 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,470 1,470 0

3.목적사업업무추진비 30 30 0

8.[초]미래IB교육 5,100 5,100 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 4,460 4,460 0

3.목적사업업무추진비 390 390 0

9.[초]개교100주년 기념사업 6,100 6,100 0

1.일반수용비 650 650 0

2.교육운영비 3,450 3,450 0

3.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

10.[초]탄소중립실천학급운영비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

11.[초]학생문예체동아리운영비 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

12.[초]토요스포츠데이 프로그

램
910 910 0
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1.기타수당 910 910 0

13.[초]체육활동 2,184 0 2,184

1.일반수용비 2,184 0 2,184 강당 청소비 : 2,184,000원*1회= 2,184,000

2.현장체험학습활동 30,285 43,375 -13,090

1.[초]수학여행 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0

2.[초]현장학습 15,770 28,000 -12,230

1.일반수용비 60 50 10 교직원체험학습경비 : 10,000원*1회= 10,000

2.여비 1,436 1,200 236 현장학습인솔여비 : 236,000원*1회= 236,000

3.교육운영비 14,274 26,750 -12,476 차량임차료 : -565,000원*10대= -5,650,000

체험비및경비 : -682,600원*10회= -6,826,000

3.[초]안전체험학습 2,105 2,885 -780

1.교육운영비 2,105 2,885 -780 차량임차료 : -390,000원*2대= -780,000

4.[초]외국어교육센터체험학습 1,410 1,490 -80

1.교육운영비 1,410 1,490 -80 차량임차료 : -80,000원*1대= -80,000

3.동아리활동 6,910 6,910 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 4,410 4,410 0

1.기타수당 910 910 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

2.[초]수학 나눔성장 사제동행 1,500 1,500 0

1.기타수당 300 300 0

2.일반수용비 600 600 0

3.교육운영비 600 600 0

3.[초]전문스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.진로활동 4,000 4,000 0

1.[초]진로체험활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0
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4.선택적 교육활동 284,913 271,714 13,199

1.방과후학교 운영 201,132 192,982 8,150

1.방과후학교운영 132,900 128,900 4,000

1.[초]특기적성교육 58,500 58,500 0

1.운영수당 58,500 58,500 0

2.[초]지원금(자유수강권) 28,000 28,000 0

1.운영수당 27,700 27,700 0

2.교육운영비 300 300 0

3.[초]방과후학교지원금 30,000 30,000 0

1.일반수용비 2,650 2,650 0

2.운영수당 19,850 19,850 0

3.전기요금 3,000 3,000 0

4.교육운영비 2,400 2,400 0

5.기간제근로자법정부담금 1,200 1,200 0

6.목적사업업무추진비 900 900 0

4.[초]맞춤형 프로그램(늘봄) 16,400 12,400 4,000

1.운영수당 16,400 12,400 4,000
(목)늘봄학교 강사수당 : 40,000원*10명

*10회=
4,000,000

2.돌봄교실운영 66,844 62,694 4,150

1.[초]돌봄교실운영 66,844 62,694 4,150

1.기간제근로자인건비 1,220 0 1,220
(성립전_3추)돌봄전담사 대체인건비(목) :

 500,000원*1명=
500,000

(성립전_3추)돌봄전담사 대체인건비(목) :

 15,000원*1명*48시간=
720,000

돌봄전담사 대체인건비(목) : -500,000원

*1명=
-500,000

돌봄전담사 대체인력인건비(목) : 500,000

원*1명=
500,000

2.일반수용비 6,132 5,652 480 기타수용비(목) : 48,000원*10명*1회= 480,000

3.교육운영비 51,034 48,584 2,450
위탁운영용역비(목) : 245,000원*10명*1회

=
2,450,000

4.비품구입비 8,458 8,458 0

3.유치원방과후과정운영 1,388 1,388 0

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
1,388 1,388 0
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1.기간제교원인건비 1,388 1,388 0

2.독서활동 18,429 19,180 -751

1.독서활동운영 18,429 19,180 -751

1.[초]도서구입 12,510 12,510 0

1.교육운영비 4,110 4,110 0

2.도서구입비 8,400 8,400 0

2.[초]도서관운영 5,919 6,670 -751

1.일반수용비 4,040 5,820 -1,780
학부모도서도우미경비 : -10,000원*2명*89

일=
-1,780,000

2.교육운영비 1,879 850 1,029 도서관운영용품 : 49,000원*3세트*7회= 1,029,000

3.교기육성 65,352 59,552 5,800

1.교기운영 65,352 59,552 5,800

1.[초]육상부운영 800 800 0

1.기간제근로자인건비 500 500 0

2.교육운영비 300 300 0

2.[초]육상부운영(목) 19,640 13,840 5,800

1.교육운영비 19,640 13,840 5,800 육성종목교통비 : -1,422,000원*2회= -2,844,000

(성립전_3추)간식비 : 3,000원*10명*10회= 300,000

(성립전_3추)피복비 : 170,000원*10명*1회

=
1,700,000

(성립전_3추)특식비 : 20,000원*10명*2회= 400,000

동계강화훈련 식비 : 10,000원*10명*10회= 1,000,000

동계강화훈련 특식비 : 30,000원*10명*3회

=
900,000

동계강화훈련 간식비 : 5,000원*10명*10회

=
500,000

동계강화훈련 운영물품  : 50,000원*20종= 1,000,000

운영물품 구입 : 142,200원*10종*2회= 2,844,000

3.[초]학교운동부지도자운영 41,878 41,878 0

1.기간제교원인건비 39,678 39,678 0

2.여비 2,000 2,000 0

3.교직원복지비 200 200 0
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4.[초]전국소년체전 지원비 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

5.[초]학교체육인재양성(육상

부,보조금)
1,934 1,934 0

1.교육운영비 1,934 1,934 0

5.교육활동 지원 177,832 185,734 -7,902

1.교무업무 운영 13,118 14,160 -1,042

1.교무학사운영 13,118 14,160 -1,042

1.[초]교무학사운영 2,918 3,820 -902

1.일반수용비 2,918 3,820 -902 교사다이어리 : -25,000원*2권= -50,000

교육계획서제작 : -240,000원*1회= -240,000

교육과정설명회경비 : -162,000원*1회= -162,000

학생 및 교사용 학사력 : -450,000원*1회= -450,000

2.[초]입학식 및 졸업식 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

3.[초]교육과정평가 1,400 1,540 -140

1.기타수당 250 250 0

2.일반수용비 450 450 0

3.운영수당 0 140 -140 수업컨설팅장학활성 : -140,000원*1회= -140,000

4.목적사업업무추진비 700 700 0

4.[초]환경정리 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0 교실환경정리용품구입 : 62,100원*10개= 621,000

관리실및현관환경정리용품구입 : -53,400

원*10개=
-534,000

청소용품구입 : -87,000원*1개= -87,000

2.생활지도운영 24,858 25,128 -270

1.학생생활상담지도 11,430 11,700 -270

1.[초]배움터자원봉사자 6,750 7,020 -270

1.일반수용비 6,750 7,020 -270
배움터지킴이봉사료 : -10,000원*1명*27시

간=
-270,000

2.[초]상담실운영 4,680 4,680 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,680 4,680 0

2.학교폭력예방 4,000 4,000 0

1.[초]학교폭력예방지원학교운

영비(목)
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]상담요원인건비 950 1,000 -50

1.운영수당 950 1,000 -50 강사수당 : -50,000원*1명= -50,000

3.[초]학교폭력예방지원 50 0 50

1.교육운영비 50 0 50 운영물품 구입 : 50,000원*1개= 50,000

3.학생안전교육 9,428 9,428 0

1.[초]안전교육 3,828 3,828 0

1.교육운영비 3,828 3,828 0

2.[초]수상안전교육 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0

3.연구학교 운영 7,000 7,000 0

1.연구학교운영 7,000 7,000 0

1.[초]STEAM선도학교운영 7,000 7,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 5,040 5,040 0

4.목적사업업무추진비 760 760 0

4.학습지원실 운영 12,697 17,247 -4,550

1.방송실운영 900 900 0

1.[초]방송장비구입 700 700 0

1.비품구입비 700 700 0

2.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 11,797 16,347 -4,550

1.[초]학교정보화지원 11,797 16,347 -4,550
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 11,797 11,497 300 정보화기기유지보수비 : 300,000원*1대= 300,000

2.비품구입비 0 4,850 -4,850 민간개발SW구입 : -300,000원*1개= -300,000

정보화기기구입 : -2,275,000원*2대= -4,550,000

5.교육여건 개선 120,159 122,199 -2,040

1.교육환경개선 120,159 122,199 -2,040

1.[초]교수학습기자재확충 67,399 72,039 -4,640

1.일반수용비 28,000 28,000 0

2.비품구입비 39,399 44,039 -4,640 교수학습기자재구입 : -464,000원*10개= -4,640,000

2.[초]교육환경개선 52,760 50,160 2,600

1.일반수용비 34,575 29,510 5,065
보건실 현대화사업 시설공사비(목) : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

상담실 운영용품(목) : 65,000원*1종*1회= 65,000

2.비품구입비 18,185 20,650 -2,465
상담실 비품구입(목) : -65,000원*1종*1회

=
-65,000

보건실 비품구입(목) : -500,000원*10개= -5,000,000

보건실 비품구입 : 260,000원*10개= 2,600,000

6.학교 일반운영 195,051 183,808 11,243

1.학교기관 운영 59,122 59,122 0

1.부서기본운영 35,150 35,150 0

1.[초]교장실운영 9,192 9,192 0

1.일반업무추진비 6,000 6,000 0

2.직책급업무수행경비 3,192 3,192 0

2.[초]행정실운영 25,958 25,958 0

1.일반수용비 12,413 12,413 0

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 11,025 11,025 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

3.행정지원인력운용 23,972 23,972 0

1.[초]경비원인건비 23,972 23,972 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 22,685 22,685 0

2.기간제근로자법정부담금 1,287 1,287 0

2.시설 장비 유지 129,929 118,686 11,243

1.학교시설장비유지 129,929 118,686 11,243

1.[초]공공요금및제세공과금 49,479 49,479 0

1.전기요금 31,424 31,424 0

2.상하수도료 8,400 8,400 0

3.기타공공요금 9,655 9,655 0

2.[초]시설관리용역 18,742 18,742 0

1.일반수용비 18,742 18,742 0

3.[초]시설일반관리 56,954 45,711 11,243

1.일반수용비 56,954 45,711 11,243 소규모수선비 : 1,124,300원*10회= 11,243,000

4.[초]화장실관리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

5.[초]당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

6.[초]폐기물처리 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

3.학교운영 협력 6,000 6,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 5,000 5,000 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,275 1,275 0

2.목적사업업무추진비 225 225 0

2.[초]학부모공동체지원 3,500 3,500 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 860 860 0

7.학교시설 확충 4,400 4,400 0

1.시설확충 및 개선 4,400 4,400 0

1.시설확충및개선 4,400 4,400 0

1.[초]100주년기념비 4,400 4,400 0

1.시설비 4,400 4,400 0

8.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.[초]예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 1,242,903 1,238,728 4,175
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